






Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092800099

99

Nº 185, quarta-feira, 28 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154054

Número do Contrato: 94/2021.
Nº Processo: 23104.018003/2021-70.
Pregão. Nº 45/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 12.282.201/0001-08 - S.R.J COMERCIO & SERVICOS LTDA. Objeto: A) acrescer
ao valor do contrato o montante de r$ 27.959,95 (vinte e sete mil novecentos e cinquenta
e nove reais e noventa e cinco centavos), correspondente a 14,622% do lote 3 e 14,7774%
do lote 4 em relação ao valor original do contrato, de acordo com o item 13.2 da cláusula
décima terceira - alterações, a contar a partir da assinatura do presente termo. B) em
razão do acréscimo passa o valor anual do contrato de r$ 189.824,49 (cento e oitenta e
nove mil oitocentos e vinte e quatro reais e quarenta e nove centavos), para r$ 217.784,44
(duzentos e dezessete mil setecentos e oitenta e quatro reais e quarenta e quatro
centavos).. Vigência: 22/09/2022 a 08/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
217.784,44. Data de Assinatura: 22/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 154054

Número do Contrato: 34/2019.
Nº Processo: 23104.021242/2018-10.
Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL. Contratado:
06.126.611/0001-67 - DIGI SOLUCOES DE COMUNICACAO LTDA. Objeto: 1.1. O presente
termo de apostilamento tem por objeto reajustar o valor mensal do contrato a partir de
setembro/2022 em r$ 2.655,90 (dois mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e noventa
centavos), devido a variação do índice de custos de tecnologia da informação - icti em
5,59% para o período de junho/2021 a maio/2022, passando o valor atual mensal de r$
47.511,61 (quarenta e sete mil quinhentos e onze reais e sessenta e um centavos) para r$
50.167,51 (cinquenta mil cento e sessenta e sete reais e cinquenta e um centavos).
1.2. O valor total do presente termo de apostilamento até o final de sua vigência é de r$
29.214,90 (vinte e nove mil duzentos e quatorze reais e noventa centavos).. Vigência:
20/09/2022 a 28/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.103.685,22. Data de
Assinatura: 20/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2022 - UASG 154054

Nº Processo: 23104026414202210. Objeto: Aquisição de material bibliográfico -
parte IV. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 28/09/2022 das 08h00 às 11h00 e das 14h00

às 17h00. Endereço: Av Costa e Silva, S/n - Cidade Universitária, - Campo Grande/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154054-5-00041-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 28/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/10/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de divergência na
descrição do item prevalecerá a contida no edital e/ou na descrição complementar;
esclarecimentos e impugnações via e-mail: pregao.proadi@ufms.br. Demais informações e
edital também podem ser obtidos no endereço: https://proadi.ufms.br/licitacoes/.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-reitor de Administração e Infraestrura

(SIASGnet - 27/09/2022) 154054-15269-2022NE800146

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata para Registro de Preços nº 17/2022-UFMS, Processo nº 23104.020264/2022-31 entre a
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS) e as empresas J. J. VITALLI
e outras. Objeto: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual
Aquisição de materiais para Manutenção de Bens Imóveis para atender à demanda da
Diretoria de Serviços e Logística da UFMS, especificado(s) no(s) item(ns) 01 ao 24 Termo de
Referência, Anexo I do edital de Pregão nº 34/2022, que é parte integrante desta Ata,
assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. Data de assinatura:
23.09.2022 Vigência: 23.09.2022 a 23.09.2023. Valor: R$ 378.871,44.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

Quarto Termo de Apostilamento ao Contrato nº 62/2020-UFMS, Processo nº
23104.006593/2020-15, celebrado entre A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL (UFMS) E A FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA AO ENSINO E A CULTURA
- FAPEC Objeto: modificar o Plano de Trabalho, substituindo o Anexo I do 2º Termo Aditivo
ao Contrato nº 62/2020-UFMS pelo Anexo I deste Apostilamento (documento SEI n.º
3505583). Data de assinatura: 20.09.2022. Vigência: 20.09.2022 à 19/06/2024. Assinam: O
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura, Augusto Cesar Portella Malheiros, pela
"UFMS" e o Representante Legal pela "Contratada".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 6/2022 - UASG 154046

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23109.006258/2020-69.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO. Contratado: 04.350.057/0001-71 -

S & M CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA. Objeto: Formalizar a repactuação do valor
contrato nº 003/2021, retroativo a 01 de janeiro de 2022, conforme condições descritas na
cláusula primeira deste termo de apostilamento.. Vigência: 14/01/2021 a 13/01/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.359.283,97. Data de Assinatura: 26/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 AO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 7/2018

Espécie: Termo Aditivo de Acordo de Cooperação;
Partes: Universidade Federal do Pampa - UNIPAMPA, CNPJ 09.341.233/0001-22; Associação
Comercial e Industrial de Itaqui, CNPJ 90.929.753/0001-79;
Objeto: "O presente acordo tem como objetivo conjugar esforços visando a realização de
atividades de pesquisa, ensino e extensão na área científica, cultural e social, através do
estabelecimento e realização das atividades do Ambulatório de Nutrição da UNIPAMPA e que
justifica-se a para a continuidade da execução das atividades do Ambulatório de Nutrição,
projeto de extensão que promove atendimento nutricional a sociedade, de forma gratuita, e
possibilita a inserção do discente em suas práticas profissionais, e estimula a constante troca de
saberes entre seus atores. Ressalta-se ainda que a oferta do componente curricular IT3249, que
é diretamente relacionado com a plena execução do ambulatório."
CLÁUSULA PRIMEIRA
Fica alterada a Cláusula Sétima - Da Vigência, prorrogando a vigência do referido Acordo de
Cooperação em 01 (um) ano a contar da data de término do período anterior.
CLÁUSULA SEGUNDA
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Acordo de Cooperação de nº 07/2018, desde que não
contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.
Data da assinatura: 26/09/2022;
Vigência: até 31/08/2023;
Signatários: Roberlaine Ribeiro Jorge - Reitor da UNIPAMPA; Antônio Marcírio dos Santos
Ramos - Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154359

Número do Contrato: 19/2018.
Nº Processo: 23100.002550/2018-78.
Pregão. Nº 58/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA.
Contratado: 92.221.589/0001-76 - IRMAOS KOPERECK LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência
em 12 (doze) meses e reajustar os valores do km dos transportes intermunicipal e
interestadual, pelo índice do IPCA de 10,07%. Vigência: 10/10/2022 a 09/10/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 227.600,00. Data de Assinatura: 26/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 45/2022 - UASG 154047

Nº Processo: 23110031765202263 . Objeto: Contratação de serviço de apoio
administrativo. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XVIII da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art. 1º, da Lei nº 8.958, de 20 de Dezembro de
1994, combinado com o inciso XIII, do art. 24 da Lei 8.666. Declaração de Dispensa em
06/09/2022. LUCIANO AVILA DOS SANTOS. Chefe Núcleo de Contratos Cconc. Ratificação
em 22/09/2022. RICARDO HARTLEBEM PETER. Pró Reitor Administrativo. Valor Global: R$
30.637,50. CNPJ CONTRATADA : 03.703.102/0001-61 FUNDACAODELFIM MENDES
SILVEIRA .

(SIDEC - 27/09/2022) 154047-15264-2022NE999999

PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA
COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

SEÇÃO DE ANÁLISE DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS
AVISO DE PENALIDADE

Edital de Notificação nº 007/2022
O Pró-Reitor Administrativo da UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso

das suas atribuições legais e considerando o que consta no processo nº 23110.
024620/2022-14 da Seção de Análise de Processos Administrativos ligada a CO L I CO N
resolve: Notificar à empresa ITOFRAN COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS DE
CONSTRUCAO, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ nº 07.735.324/0001-
17 da penalidade de Impedimento de licitar e contratar com a União, pelo prazo de 2
(dois) meses, nos termos do art. 7º da Lei 10.520/2002 resultado do processo
administrativo sancionatório aberto contra esta empresa e já transitado em julgado, sendo
tal procedimento informado no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores -
S I C A F.

Em, 27 de setembro de 2022
SÉRGIO LUÍS DE SOUZA OLIVEIRA

Chefe da Seção de Análise de Processos Administrativos da UFPEL

AVISO DE PENALIDADE

Edital de Notificação nº 008/2022
O Pró-Reitor Administrativo da UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso

das suas atribuições legais e considerando o que consta no processo nº 23110.
026642/2022-19 da Seção de Análise de Processos Administrativos ligada a CO L I CO N
resolve: Notificar à empresa MAB EQUIPAMENTOS EIRELI, inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica - CNPJ nº 37.658.173/0001-01 da penalidade de Impedimento de licitar e
contratar com a União, pelo prazo de 2 (dois) meses, nos termos do art. 7º da Lei
10.520/2002 resultado do processo administrativo sancionatório aberto contra esta
empresa e já transitado em julgado, sendo tal procedimento informado no Sistema de
Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF.

Em, 27 de setembro de 2022
SÉRGIO LUÍS DE SOUZA OLIVEIRA

Chefe da Seção de Análise de Processos Administrativos da UFPEL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 154048

Número do Contrato: 29/2019.
Nº Processo: 23111.037189/2019-10.
Pregão. Nº 16/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 04.610.121/0001-06 - ECOSERVICE MANUTENCAO E MEIO AMBIENTE EIRELI.
Objeto: Alteração contratual por supressão de 25% sobre o valor atualizado do contrato n°
29/2019, levando em consideração sua Cláusula Décima Segunda - Alterações. Vigência: a
partir da data de assinatura. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 402.546,93. Data de
Assinatura: 26/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO PÚBLICO - UASG 154042

Nº processo: 23116.003121/2022-25.
Objeto: Supressão de vegetação exótica (Pinus Elliotti). Edital: 28/09/2022.

Endereço de retirada do edital: Coordenação de Compras - Avenida Itália, Km 08 - Prédio
da PROPLAD, Campus Carreiros - Rio Grande - RS, das 08h00min às 12h00min e das
13h30min às 17h30min. ou https://www.furg.br. Abertura do Leilão: 14/10/2022 às 10h00
no mesmo endereço da retirada do edital. Para maiores informações entrar em contato por
e-mail: edital.duvidas@furg.br ou pelos telefones nº (53) 3233-5459 ou (53) 3233-6825.

EDUARDO FIGURELLI PEREZ
Diretor de Administração de Material

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2022 - UASG 154055

Número do Contrato: 52/2019.
Nº Processo: 19650.000002/2018-96.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA. Contratado:
24.095.290/0001-62 - AGUAS DE ROLIM DE MOURA SANEAMENTO SPE LTDA.. Objeto:
Estabelecer para o contrato nº. 52/2019/unir, novo valor anual estimado em r$ 37.405,06
(trinta e sete mil, quatrocentos e cinco reais e seis centavos), em decorrência do
redimensionamento das demandas e do reajuste das tarifas praticadas pela contratada, em
conformidade com o disposto na cláusula segunda do contrato e na a orientação normativa
nº 36, de 13 de dezembro de 2011/agu, conforme valores abaixo detalhados:. Vigência:
08/10/2019 a 31/12/2099. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 37.405,06. Data de
Assinatura: 26/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

